
j'f ~r

ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
.. • : ..

; u a i i . f  »<1 iH Jtil (1, psjr. r  , . ).* . /O O , r«;l: 0 0 9 0  5JH » 2 1  t O l -  F ; . . 0 0 - 9 0  ^>1 ; o ^ O
W n b :  v w w . |  i i i m u r i .  i s- <r..-»fe..ro. I : n rv a il: o  2 ro tLa rk it< «  >pt i i._<rk i - f . a g t i r ; i a . r o

H O TĂ R Â R E A  nr. -PROIECT-
din data de 2020

-privind angajarea unui avocat in Dos nr.3069/226/2019 aflat pe rolul Tribunalului Braşov in 
care Municipiul Făgăraş, are calitatea de apelant in contradictoriu cu ACHIMESCU OCT AVIAN 
VAS1LE- Obiectul dosarului fiind fond funciar,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Expunerea de motive a Primarului municipiului Făgăraş 
nr.31227/1/13.04.2020,Raportul de specialitate nr..31227/13.04.2020 al Compartimentului juridic prin 
care se propune angajarea unui avocat in Dos nr.3069/226/2019 in care Municipiul Făgăraş, are calitatea 
de pârât in contradictoriu cu ACHIMESCU OCTAVIAN VASELE ,Obiectul dosarului fiind Apel - 
acţiune in constatare,

In conformitate cu:
prevederile art. I. alin. (2) din OUG nr. 26/2012, privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 

publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative;
prevederile art.109 alin.(3) coroborat cu art. 154 alin.(6) şi cele ale 129 alin.(14), din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ
ţinând seama de prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, republicata
Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, respectiv:

în temeiul ari. 139 alin.(3), lit.c şi art. 243 alin.(1), lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ .

HOTĂRĂŞTE

A rt.l (ÎŢ-Se aprobă angajarea unui avocat in persoana d-nei Avocat TICU VIORICA,care să 
reprezinte interesele Municipiului Făgăraş, in calitate de pârât in Dosar nr.3069/226/2019, aflat pe rolul 
Tribunalului Braşov având ca obiect-Apel - acţiune in constatare.,

(2) -Serviciile juridice constau in :Consultanţă,formulare apărare şi reprezentare in cadrul 
Tribunalului Braşov, precum şi orice alte demersuri in interesul Municipiului Făgăraş,

(3) -Onorariul apărătorului ales este de 5000 lei inclusiv TVA şi se va achita şi in 2 tranşe 
după cum urmează : 50% din onorariu pentru redactarea şi susţinerea la data fixată de instanţa ca fiind tennen de 
judecată, şi 50% pentm pregătirea şi susţinerea fondului apel.

Art.2-.Cheltuielile necesare in vederea ducerii la indeplinire a prezentei hotărâri vor fi suportate 
din bugetul local al municipiului Făgăraş de la Cap.51.02.Titlul 20.art.20.01.09.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte 
Primarul municipiului Făgăraş , prin avocat desemnat pentru reprezentare in instanţă şi Direcţia buget 
finanţe.

INIŢIATOR,
PRIMAR,

GHEORGHE SUCACIU

Vizat pentru legalitate,
. Secretarul Municipiului, 

LAURA ELIN A  GIUNCA



R O M A N I A  ^ —.v __J U D C T U L ,  B R A Ş O V  , 'J
MUNICIPIUL FĂOĂRAŞ

(ratele f^publiuft, J T*»l K)40 #̂11 H3, 0040 ^OU O; *<J
V '  t w v .  / v .  | M i r n . « » i . (  f i i ' i  E r h . n l ;  .♦ i • t._»< i. »t« j i >r 11 r« . • ». i- *. \ţ_i r

Nr. 31227/1/13.04.2020
Repartizat pentru avizare 

la comisia

AVIZAT PRIMAR 
GHEORGHE SUCACRJ

Raport de specialitate la Proiectul de hotarare al Consiliului local

privind angajarea unui avocat in Dos nr.3069/226/2019 aflat pe rolul Tribunalului Braşov in care 
Municipiul Făgăraş, are calitatea de appellant in contradictoriu cu ACHIMESCU OCTAVIAN VASILE- 
Obiectul dosarului fiind FOND FUNCIAR ,

Prin acţiunea ce formează obiectul dosarului 3069/226/2019 solicită sa fie obligată Primăria 
municipiului Făgăraş să realizeze demesurilenecesare emiterii titlului de proprietate in favorul 
reclamantului ACHIMESCU OCTAVIAN şi ACHIMESCU CRISTINA LILIANA,pentru terenul 
intravilan in suprafaţa de 1645 mp aferent celor 2 construcţii, situat in str.T.Perţia nr. 13,identic cu cel 
inscris in CF.101722-Făgăraş fost 1855 Făgăraş cu nr.top. 106/2/1/1

Conform prevederilor art.l alin.(2), lit. b) din OUG 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 
cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, 
modificată şi completată, autorităţile administraţiei publice locale pot achiziţiona servicii juridice de 
reprezentare numai cu aprobarea consiliului local.

Potrivit art. 109 alin 3 din din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ primarul poate 
împuternici un avocat care să reprezinte interesele unităţii administrativ-teritoriale, precum şi ale 
autorităţilor administraţiei publice locale respective, în justiţie.

Având în vedere art. 129 alin 14 din OUG nr.57/2019, consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în 
condiţiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în 
competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice locale sau central, respectiv consiliul local 
îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin lege.

In conformitate cu prevederile art. 119 alin 4 din Hotărârea nr. 64 din 3 decembrie 2011, 
actualizată,privind adoptarea Statutului profesiei de avocat, prin contract, părţile pot stabili limitele 
răspunderii avocatului, pentru prejudicii cauzate prin erori profesionale săvârşite de avocat/ asigurat în 
perioada de valabilitate a poliţei de asigurare de răspundere profesională Clauzele de exonerare totală de 
răspundere profesională sunt socotite nescrise, iar potrivit art. 127 alin. 1 pentru activitatea sa profesională 
avocatul are dreptul la onorariu şi la acoperirea tuturor cheltuielilor făcute în interesul clientului său.

Serviciile juridice constau în: consultanţă, formulare apărare şi reprezentare în cadrul Tribunalului 
Brasov, precum şi orice alte demersuri în interesul Municipiului Fagaras.

Conform ofertei nr.31227/13.04.2020 trimisa de dna av Ticu Viorica, onorariul propus pentru 
apărarea Municipiului Fagaras la Judecătoria Fagaras este de 5000 lei inclus TVA şi se va achita şi in 2 
tranşe_după cum urmează : prima tranşă de 2500 lei din onorariu se va achita pentru redactarea şi 
susţinerea la termenele de judecată iar a doua tranşă urmând a fi plătită la pregătirea şi susţinerea apelului 
propriu zis şi a concluziilor scrise. In raport cu dificultatea, amploarea, durata natura, cazului şi 
importanţa intereselor în cauză solicităm aprobarea angajării unui avocat care sa reprezinte Municipiul 
Fagaras.

După avizarea de către comisiile de specialitate, proiectul de hotarare insotit de referatul de 
aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de resort si avizul comisiilor respective va fi 
prezentat spre dezbatere si aprobare Consiliului Local al Muncipiului Făgăraş.

Nr.
Cri.

Nume/Prenume Funcţia Data Semnătură

1 Camelia Crisan Consilier juridic 13.04..2020



ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL
'

1  IrXidls!

,.>Uf M r .  Ci ’ .1 '< t, !> .!: «. ’ IO  i i ' i  I - i  f i i O i O  j  >58 i j l ' t  o ii'..»
w w w . p r i q n m a . r o . 1“ m ntT . s i  ; o t ' -tr-u i . >i■, >iin >. jî >a-f. w p n  .t .j o

\r v
Nr. 31227/1/13.04.2020

REFERAT DE APROBARE

privind angajarea unui avocat in Dos nr.3069/226/2019 aflat pe rolul Tribunalului Braşov in care 
Municipiul Făgăraş, are calitatea de appellant in contradictoriu cu ACH3MESCU OCTAVIAN VASILE- 
Obiectul dosarului fiind FOND FUNCIAR,

Prin acţiunea ce formează obiectul dosarului 3069/226/2019 solicită sa fie obligată Primăria 
municipiului Făgăraş să realizweze demesurilenecesare emiterii titlului de proprietate in favorul 
reclamantului ACHIMESCU OCTAVIAN şi ACHIMESCU CRISTINA LILIAN A,pentru terenul intravilan in 
suprafaţa de 1645 mp aferent celor 2 construcţii, situate in str.T.Perţia nr. 13,identic cu cel inscris in 
CF.101722-Făgăraş fost 1855 Făgăraş cu nr.top. 106/2/1/1

Conform prevederilor art. 1 alin.(2), lit. b) din OUG 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 
cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, 
modificată şi completată, autorităţile administraţiei publice locale pot achiziţiona servicii juridice de 
reprezentare numai cu aprobarea consiliului local.

Potrivit art. 109 alin 3 din din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ primarul poate împuternici 
un avocat care să reprezinte interesele unităţii administrativ-teritoriale, precum şi ale autorităţilor 
administraţiei publice locale respective, în justiţie.

Având în vedere art. 129 alin 14 din OUG nr.57/2019, consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în 
condiţiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa 
altor autorităţi ale administraţiei publice locale sau central, respectiv consiliul local îndeplineşte orice alte 
atribuţii stabilite prin lege.

In conformitate cu prevederile art. 119 alin 4 din Hotărârea nr. 64 din 3 decembrie 2011, 
actualizată,privind adoptarea Statutului profesiei de avocat, prin contract, părţile pot stabili limitele 
răspunderii avocatului, pentru prejudicii cauzate prin erori profesionale săvârşite de avocat/ asigurat în 
perioada de valabilitate a poliţei de asigurare de răspundere profesională Clauzele de exonerare totală de 
răspundere profesională sunt socotite nescrise, iar potrivit art. 127 alin. 1 pentru activitatea sa profesională 
avocatul are dreptul la onorariu şi la acoperirea tuturor cheltuielilor făcute în interesul clientului său.

Serviciile juridice constau în: consultanţă, formulare apărare şi reprezentare în cadrul Judecătoriei Fagaras, 
precum şi orice alte demersuri în interesul Municipiului Fagaras.

Serviciile juridice constau în: consultanţă, formulare apărare şi reprezentare în cadrul Judec.Fagaras 
precum şi orice alte demersuri în interesul Municipiului Fagaras.

Conform ofertei nr.31227/13.04.2020 trimisa de dna av Ticu Viorica, onorariul propus pentru apărarea 
Municipiului Fagaras la Judecătoria Fagaras este de 5000 lei inclus TVA şi se va achita şi in 2 transe după cum 
urmează : prima tranşă de 2500 lei din onorariu se va achita pentru redactarea şi susţinerea la termenele de judecată iar 
a doua tranşă urmând a fi plătită la pregătirea şi susţinerea apelului propriu zis şi a concluziilor scrise

Primar
Gheorghe Sucaciu

http://www.priqnma.ro


MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

Ziua—jjL L u n a  ^ „■Anul—<

Catre,

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FAGARAS

Subsemnata avocat TICU VIORICA xcu sediul in Mun Fagaras str M Eminescu Bl C Sc 
A ap 1 Jud Brasov avind CUI 2190168o prin prezenta

OFERTA DE ONORARIU pentru SERVICII AVOCAŢIALE

In dosar civil nr. 3o69/226/20l9 al Judecătoriei Fagars aflat in faza procesuala de apel 
_Vazind acţiunile formulate in instanţa de fond de către parti, probele administrate in 
instanţa de fond si soluţia data de Judecătoria Fagaras , in vederea formulării apararii si 
susţinerii caii de atac a apelului, va transmit ca oferta pentru onorariu este in suma de 
5.000 RON( neplatitor de TVA), suma ce se va achita in 2 transe a cite 2.5oo lei fiecare.

Prima transa urmeaza a fi plătită pentru redactarea si sutinerea la termenele de 
judecata iar a doua transa urmeaza a fi plătită pentru pregătirea si susţinerea fondului 
apelului si a concluziilor scrise.



ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

-> !-
A C

MUNICIPIUL FAGARAŞ
M Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040 263 211 313, Fax: 0040 238 213 020 

Web: www.prirnaria-fasaras.ro, Email: secretanat@primaria-fagaras.ro

Nr. 30463/10.04.2020

Către,

Cabinet Avocat TICU VIORICA, cu sediul în Făgăraş, str. M. 
Eminescu, bl. C, sc. A , ap. 1, jud. Braşov

Prin prezenta vă solicităm respectuos să ne comunicaţi oferta dumneavoastră de preţ pentru 
reprezentarea Municipiului Făgăraş la Judecătoria Făgăraş, în Dosar Civil nr. 3069/226/2019, obiect- fond 
funciar, aflat în apel.

Cu stimă,

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

SECRETAR GENERAL 
LAURA ELENA GIUNCA

Nr.crt Funcţia si atribuţia Numele si prenumele Data Semnătură 

- /
1 Consilier Juridic Crişan Camelia 10.04.2020

http://www.prirnaria-fasaras.ro
mailto:secretanat@primaria-fagaras.ro


- ROMÂNIA
JUDECĂTORIA FĂGĂRAŞ 
Strada Doamna Stanca nr.27 

-Mun. Făgăraş 
JUDECĂTORIA FAGARAS

Destinatar:
/MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ PRIN 
' PRIMAR

FĂGĂRAŞ, STR. REPUBLICII, nr. 3, 
judeţul BRAŞOV

DOSARUL NR. 3069/226/2019
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond 
Obiectul dosarului: fond funciar 
Complet: c9-civil+minori

COMUNICARE 
HOTĂRÂRE CIVILĂ

NR. 343/2020 DIN DATA DE 10 Martie 2020

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 343/2020, pronunţată la data de 10 Martie 2020, de 
către JUDECĂTORIA FĂGĂRAŞ JUDECAT.OR1A. FAGARAS.

PARAFA Ş ^ ^ y iJ W s fĂ ^ E I  GREFIER,

/



Cod ECU ECLI:RO:JDFAG:2020:001.000343

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA FĂGĂRAŞ
JUDEŢUL BRAŞOV Dosar nr. 3069/226/2019

SENTINŢA CIVILĂ NR. 343/2020 
Şedinţa publică de la 10 martie 2020 

Completul pentru judecarea cauzelor de fond funciar compus din:
JUDECĂTOR: Boghiu Dumitru 

GREFIER: Bulgaru Eugenia

Pe rol se află pronunţarea cauzei civile formulată de reclamanţii Achimescu Octavian 
Vasile, CNP 1720504013523 şi Achimescu Cristina-Liliana, CNP 2790120080099, ambii 
domiciliaţi în Făgăraş, str. Tudor Vladimirescu, bl. 7, sc. A, ap. 2, judeţul Braşov, în 
contradictoriu cu pârâtul municipiul Făgăraş, prin Primar, cu sediul în Făgăraş, str. Republicii nr. 
3, judeţul Braşov, având ca obiect fond funciar.

La apelul nominal făcut în şedinţa publică se constată lipsa părţilor.
Procedura legal îndeplinită.
Cauza s-a dezbătut în fond la termenul din 25.02.2020, când s-au pus concluzii ce au fost 

consemnate în încheierea de amânare a pronunţării de la acea dată, încheiere care face parte 
integrantă din prezenta sentinţă.

INSTANŢA

Prin acţiunea civilă înregistrată la această judecătorie în data de 26.06.2019, sub nr. 
3069/226/2019, reclamanţii ACHIMESCU OCTAVIAN VASILE şi ACHIMESCU 
CRISTINA-LILIANA, în contradictoriu cu pârâta Primăria municipiului Făgăraş, au solicitat ca, 
prin sentinţa ce se va pronunţa, să se dispună obligarea pârâtei la realizarea demersurilor 
necesare emiterii titlului de proprietate în favoarea lor, pentru terenul intravilan în suprafaţă 
totală de 1.645 mp - curţi construcţii, aferent celor două imobile - construcţii de locuinţe situate 
administrativ în municipiul Făgăraş, str. Titu Perţia nr. 13, judeţ Braşov, înscrise în CF nr. 
101722 Fagăraş (nr. CF vechi 1855), nr. top. 106/2/1/1, deţinut de către Achimescu Octavian 
Vasile şi Achimescu Cristina - Liliana, în calitate de proprietari, în cotă de 3/4 părţi.

Reclamanţii au arătat că s-au adresat Primăriei municipiului Făgăraş, în termenul legal 
prevăzut de Legea 18/1991, modificată prin Legea 231/2018, cu o cerere de constituire a 
dreptului de proprietate prin emiterea unui titlu de proprietate pentru terenul intravilan în 
suprafaţă totală de 1.645 mp - curţi construcţii aferent celor două imobile - construcţii de 
locuinţe, situate administrativ în municipiul Făgăraş, str. Titu Perţia nr. 13, judeţ Braşov, înscrise 
în CF nr. 101722 Făgăraş (nr. vechi 1855) nr. top. 106/2/1/1, înregistrată în evidenţele pârâtei 
sub nr. 38251/29.11.2015.

Reclamanţii au arătat că, în cuprinsul cererii respective, au menţionat faptul că pentru 
terenul aferent construcţiilor, care face obiectul solicitării lor, nu s-a constituit sau reconstituit 
dreptul de proprietate, iar ei au dobândit construcţiile prin contractul de vânzare cumpărare 
autentificat sub nr. 3290/19.11.2013 de B.N.P Popa Maria Cristina din Făgăraş.

De asemenea, menţionează în cuprinsul cererii faptul că figurează ca plătitori de impozite 
şi taxe aferente terenului respectiv în evidenţele Serviciului Impozite din cadrul primăriei 
municipiului Făgăraş.

Prin răspunsul pârâtei nr. 38251/13.12.2018 primit la data de 20.12.2018, li s-a comunicat 
că nu li se poate soluţiona favorabil solicitarea deoarece asupra acestui imobil a existat pe rolul 
Judecătoriei Făgăraş o acţiune nr. dos. 1008/226/2014 având ca obiect anulare act s.a. în care au 
calitatea de pârâţi împreună cu Cooperativa Meşteşugăreasca Socom Viitorul şi alţii, la care s-a 
emis Sentinţa civilă nr. 2150 din 04.12.2018.



Reclamanţii arată că în dosarul la care se face referire în răspunsul ce le-a fost 
comunicat, Municipiul Făgăraş, prin Primar, a solicitat a se constata nulitatea absolută parţială a 
contractatului de vânzare cumpărare autentificat sub nr. 3290/19.11.2013 de B.N.P. Popa 
Cristina din Făgăraş, cu privire la transmiterea dreptului de folosinţă asupra terenului înscris în 
CF nr. 101722 Făgăraş (nr. CF vechi 1855), nr. top. 106/2/1/1 în suprafaţă de 1.645 mp, 
transmitere ce susţine că s-a făcut cu nerespectarea prevederilor legale.

Nu s-a contestat nici un moment dreptul lor de proprietate asupra construcţiilor, dobândit 
prin încheierea aceluiaşi contract de vânzare-cumpărare. Astfel, în conformitate cu prevederile 
art. 27 din Legea 18/1991, modificată prin Legea 231/2018, au solicitat reconstituirea dreptului 
de proprietate asupra terenului în virtutea calităţii lor de proprietari asupra construcţiilor, 
considerent pentru care apreciază refuzul pârâtei de a da curs cererii ca fiind nejustificat şi 
solicită admiterea acţiunii.

în drept, s-au invocat prevederile art. 27 din Legea 18/1991, modificată prin Legea 
231/2018.

Pârâtul municipiul Făgăraş, prin Primar, a depus întâmpinare la acţiunea formulată de 
reclamanţi, prin care a invocat excepţia lipsei calităţii procesuale a Primăriei municipiului 
Făgăraş, iar pe fond solicită respingerea acţiunii reclamanţilor.

In fapt, arată că reclamanţii Achimescu Octavian Vasile şi Achimescu Cristina - Liliana, 
au depus cerere pentru reconstituirea dreptului de proprietate în baza Legii nr. 231/2018 pentru 
un teren în suprafaţă de 1.645 mp, aferent unor construcţii pentru care deţin în proprietate o cotă 
parte, împreună cu familia Damian Dumitru Petru şi Damian Veronica, terenul fiind identic cu 
cel înscris în CF. nr. 101722-Făgăraş, nr. top. 106/2/1/1. în anul 2014, Municipiul Făgăraş, 
ţinând cont de faptul că aceste imobile, care fac obiectul Legii nr. 10/2001 şi care totuşi au fost 
înstrăinate în baza unui contract de vânzare-cumpărare autentificat de BNP Popa Maria Cristina, 
de la preluarea de către Cooperativa Meşteşugărească Viitorul Făgăraş, nu au avut niciodată 
destinaţia de clădiri de locuit, iar terenul aferent nu putea fi atribuit gratuit prin Ordinul 
Prefectului Judeţului Braşov, a înaintat în instanţă acţiune civilă, înregistrată sub nr. 
1008/226/2014, având ca obiect anulare act.

Deci, pentru adresa prin care reclamantul a solicitat atribuirea în proprietate a suprafeţei 
de 1.645 mp, în mod corect s-a răspuns prin adresa cu nr. 38251/13.12.2018, în sensul că cererea 
pentru cota deţinută din teren, aferentă clădirilor proprietate, nu poate fi soluţionată favorabil 
datorită existenţei pe rolul Judecătoriei Făgăraş a acţiunii menţionate.

Ţinând cont că pentru acest dosar s-au emis două sentinţe,de către Judecătoria Făgăraş - 
Sentinţa civilă nr. 2150/04.12.2018 şi Tribunalul Braşov - Hotărârea nr. 1123/05.07.2019, prin 
care s-a admis, în parte, acţiunea municipiului şi a anulat parţial Contractul de vânzare 
cumpărare autentificat sub nr. 3290/19.11.2013 de către BNP Popa Maria, respectiv cererea de 
apel formulată de reclamanţi, deci şi actualmente sunt în aceeaşi situaţie ca atunci când a depus 
cererea în temeiul Legii nr. 231/2018. Deci acţiunea reclamanţilor este nelegală şi netemeinică 
deoarece mai există pe rol dosarul nr. 1008/226/2014, cu posibilitate de atacare în recurs a 
Hotărârii Tribunalului Braşov şi nu pot fi acuzaţi că nu soluţionează favorabil cererea 
reclamanţilor de realizare a demersurilor pentru emiterea titlului de proprietate a terenului 
respectiv.

Având in vedere cele de mai sus, solicită respingerea acţiunii ca nelegală şi netemeinică.
La data de 07.10.2019, înainte de primul termen de judecată, reclamanţii şi-au precizat 

acţiunea, în sensul că înţeleg să se judece cu municipiul Făgăraş, prin Primar, şi nu cu Primăria 
municipiului Făgăraş. La aceeaşi dată, au depus şi răspuns la întâmpinare.

Au fost depuse la dosar, în copie, înscrisuri.
Examinând actele dosarului, instanţa reţine următoarele:
Privitor la excepţiile lipsei capacităţii procesuale de folosinţă şi a lipsei calităţii 

procesuale pasive a Primăriei municipiului Făgăraş, instanţa nu le va analiza şi soluţiona, motivat 
de faptul că sunt invocate de o altă entitate decât cea la care se referă excepţiile, respectiv de 
către municipiul Făgăraş, prin Primar. De altfel, reclamanţii şi-au precizat acţiunea, înainte de

2



primul termen de judecată, în sensul că înţeleg să se judece cu pârâtul municipiul Făgăraş şi nu 
cu Primăria municipiului Făgăraş, care a şi depus întâmpinare.

Pe fondul cauzei, instanţa reţine că, prin contractul de vânzare cumpărare autentificat sub 
nr. 3290/19.11.2013, de B.N.P Popa Maria Cristina, reclamanţii au cumpărat de la VIITORUL -  
SOCOM SOCIETATE MEŞTEŞUGĂREASCĂ, cota de 3/4 părţi din întreg imobilul -  
construcţii, situat în municipiul Făgăraş, str. Dr. Titu Perţia nr. 13, judeţul Braşov, înscris în CF 
nr. 101722 Făgăraş (nr. CF vechi 1855), nr. top. 106/2/1/1, care reprezintă două corpuri de 
clădire, cealaltă cotă de 1/4 fiind dobândită de numiţii Damian Dumitru-Petru şi Damian 
Veronica.

Prin acelaşi contract de vânzare cumpărare, terenul aferent corpurilor de clădire 
cumpărate, în suprafaţă de 1.645 mp, proprietatea Statului Român, a fost dat în folosinţă veşnică, 
fără plată, cumpărătorilor Achimescu Octavian Vasile, Achimescu Cristina-Liliana, Damian 
Dumitru-Petru şi Damian Veronica.

Cu SC nr. 2150/04.12.2018 pronunţată în dosarul Judecătoriei Făgăraş nr. 
1008/226/2014, instanţa a dispus anularea parţială a contractul de vânzare cumpărare autentificat 
sub nr. 3290/19.11.2013, de B.N.P Popa Maria Cristina, cu privire la transmiterea dreptului de 
folosinţă asupra terenului în suprafaţă de 1.645 mp, cu revenirea la situaţia anterioară de CF, în 
sensul radierii dreptului de folosinţă asupra terenului înscris la numele cumpărătorilor 
Achimescu Octavian Vasile, Achimescu Cristina-Liliana, Damian Dumitru-Petru şi Damian 
Veronica.

Sentinţa a fost menţinută prin DC nr. 1123/AP/05.07.2019 a Tribunalului Braşov şi DC 
nr. 939/R/16.12.2019 a Curţii de Apel Braşov.

Prin acţiunea care formează obiectul prezentului dosar, reclamanţii au solicitat, în 
contradictoriu cu pârâtul municipiul Făgăraş, să se dispună obligarea acestuia la realizarea 
demersurilor necesare emiterii titlului de proprietate în favoarea lor, pentru terenul intravilan în 
suprafaţă totală de 1.645 mp - curţi construcţii, aferent celor două imobile - construcţii de 
locuinţe situate administrativ în municipiul Făgăraş, str. Titu Perţia nr. 13, judeţ Braşov, înscrise 
în CF nr. 101722 Făgăraş (nr. CF vechi 1855), nr. top. 106/2/1/1, deţinute de reclamanţi, în 
calitate de proprietari, în cotă de 3/4 părţi.

Faţă de cererea reclamanţilor, instanţa observă că, potrivit art. 27 alin. 23 din Legea nr. 
18/1991, republicată, cu modificările ulterioare, în cazul terenurilor aferente casei de locuit şi 
anexelor gospodăreşti, precum şi a curţii şi grădinii din jurul acestora, care nu au fost 
cooperativizate, deţinătorii sau moştenitorii acestora pot solicita comisiei judeţene emiterea 
titlului de proprietate în condiţiile acestei legi dacă terenul este în proprietatea statului român şi 
persoanele solicitante au calitatea de proprietari ai construcţiilor de pe terenurile care fac obiectul 
legii şi nu face obiectul cererilor de reconstituire sau constituire a dreptului de proprietate de 
către alte persoane.

Aşa cum s-a stabilit cu autoritate de lucru judecat prin DC nr. 1123/AP/05.07.2019 a 
Tribunalului Braşov (pag. 21 şi 23 din hotărâre) şi DC nr. 939/R/l 6.12.2019 a Curţii de Apel 
Braşov (pag. 5 din hotărâre), pârâtul municipiul Făgăraş are calitatea de administrator al 
terenului în suprafaţă de 1.645 mp, proprietate a Statului Român, la care se referă acţiunea 
reclamanţilor.

în această calitate, ar fi trebuit să îndeplinească obligaţiile prevăzute la art. 27 alin. 1 din 
Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările ulterioare, în vederea soluţionării cererii 
reclamanţilor de emitere a titlului de proprietate pentru terenul respectiv: realizarea în teren a 
delimitărilor necesare pentru măsurători, stabilirea vecinătăţilor pe temeiul schiţei, 
amplasamentului stabilit şi întocmirea documentelor constatatoare prealabile punerii în posesie şi 
eliberării titlului de proprietate celor îndreptăţiţi. Aceasta în condiţiile în care reclamanţii au 
făcut dovada că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de art. 27 alin. 23 din Legea nr. 18/1991, 
republicată, cu modificările ulterioare, necesare solicitării emiterii titlului de proprietate pentru 
terenul aferent construcţiilor deţinute la adresa Municipiul Făgăraş, str. Dr. Titu Perţia nr. 13, 
judeţul Braşov: terenul este aferent casei de locuit şi anexelor gospodăreşti, precum şi a curţii şi 
grădinii din jurul acestora, proprietatea reclamanţilor în cotă de 3/4; terenul n-a fost

3



cooperaţi vizat; terenul este în proprietatea statului român şi persoanele solicitante au calitatea de 
proprietari ai construcţiilor de pe teren; terenul nu face obiectul cererilor de reconstituire sau 
constituire a dreptului de proprietate de către alte persoane; reclamanţii au formulat cerere de 
atribuire în proprietate a terenului.

Faţă de cele arătate, instanţa va admite cererea reclamanţilor şi va obliga pârâtul să 
întreprindă demersurile necesare eliberării titlului de proprietate asupra terenului aferent celor 
două corpuri de clădire - construcţii de locuinţe - proprietatea reclamanţilor în cotă de 3/4, situat 
în Făgăraş, str. Dr. Titu Perţia nr. 13, judeţul Braşov, înscris în CF nr. 101722 Făgăraş (nr. CF 
vechi 1855), nr. top. 106/2/1/1, conform cotei de proprietate deţinute.

In realizarea demersurilor pe care pârâtul este obligat să le facă, se va ţine seama de cota 
de proprietate de 3/4 deţinută de reclamanţi asupra construcţiilor de pe teren, aceiaşi cotă urmând 
să fie stabilită şi pentru teren.

La pronunţarea hotărârii, instanţa n-a reţinut susţinerile pârâtului din întâmpinare, în 
sensul că terenul solicitat ar fi în litigiu, deoarece, aşa cum s-a arătat mai sus, litigiul l-a care s-a 
referit pârâtul a avut un alt obiect decât cel din prezenta cauză şi a fost soluţionat definitiv.

N-a reţinut nici susţinerile pârâtului în sensul că construcţiile deţinute de reclamanţi pe 
teren n-ar avea destinaţia de locuinţe, deoarece din extrasul CF de la fila 19, rezultă că destinaţia 
construcţiilor de pe teren este aceea de locuinţe.

PENTRU ACESTE MOTIVE 
ÎN NUMELE LEGII 
H O T Ă R Ă Ş T E

Admite cererea reclamanţilor Achimescu Octavian Vasile, CNP 1720504013523 şi 
Achimescu Cristina-Liliana, CNP 2790120080099, ambii domiciliaţi în Făgăraş, str. Tudor 
Vladimirescu, bl. 7, sc. A, ap. 2, judeţul Braşov, formulată în contradictoriu cu pârâtul 
municipiul Făgăraş, prin Primar, cu sediul în Făgăraş, str. Republicii nr. 3, judeţul Braşov.

Obligă pârâtul să întreprindă demersurile necesare eliberării titlului de proprietate asupra 
terenului aferent celor două corpuri de clădire - construcţii de locuinţe - proprietatea 
reclamanţilor în cotă de 3/4, situat în Făgăraş, str. Dr. Titu Perţia nr. 13, judeţul Braşov, înscris în 
CF nr. 101722 Făgăraş fnr^CE-^ec-hi-4-855-T. nr -  tepr-1-06/224/1—conform cotei de proprietate 
deţinute. ------ ;

"Cu drept de apel, în termen de 30 zile de la comunicare, care se va depune la Judecătoria
Făgăraş

Pronunţată astăzi, 10.03.2020, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor, de către grefa 
instanţei.

JUDECĂTOR GREFIER
Boghiu Dumitru Bulgaru Eugenia

Red. DB 
Tehnored. EB 
17.03.2020 
5 exp.

4



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

3  3
si N-ts AC

©tlăjgB

v  y

MUNICIPIUL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3,505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@prirnaria-fagaras.ro

Nr. 55847 din 30.07.2019

Către,

Judecătoria Făgăraş

La dosar civ.3069/226/2019
Obiect: FOND FUNCIAR
Complet C7-civil+ fond funciar + minori

Municipiul Făgăraş cu sediul in Făgăraş, str. Republicii nr. 3, reprezentat legal prin Primar 
GHEORGHE SUCACIU, prin consilier juridic Camelia Crişan, cu privire la dosar civil nr. 3069/226/2019, în 
care suntem citaţi în calitate de pârât, in contradictoriu cu reclamanţii

ACHIMESCU OCTAVIAN, ACHIMESCU CRISTINA LILIANA, 
, pentru fond.-fond funciar , formulăm:

-ÎNT ÂMPINARE-

prin care solicităm instanţei de judecată respingerea acţiunii ca nelegală şi netemeinică din următoarele
motive:

l.Pe cale de excepţie.

Pentru lipsă calitate procesuală a Primăriei municipiului Făgăraş
\

în ce priveşte calitate procesuală, învederăm faptul că Primăria Municipiului Făgăraş, asa cum a fost 
formulată cererea de chemare în judecată, nu este persoană juridică în înţelesul legii, astfel încât invocăm 
excepţia privind lipsa capacităţii de folosinţă a Primăriei Municipiului Făgăraş $i implicit excepţia 
privind lipsa calităţii procesuale a acesteia în cauză.

în susţinerea excepţiei învederăm faptul că potrivit art. 5 lit.hh) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, primăria comunei, a oraşului, a municipiului, a subdiviziunii administraţi v-teri tori ale este o 
structură funcţională fără personalitate juridică si fără capacitate procesuală, cu activitate permanentă, care duce

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@prirnaria-fagaras.ro


la îndeplinire hotărârile autorităţii deliberative şi dispoziţiile autorităţii executive, soluţionând problemele 
curente ale colectivităţii locale, constituită din: primar, viceprimar, administratorul public, consilierii primarului 
sau persoanele încadrate la cabinetul primarului şi aparatul de specialitate al primarului;

Primăria nu are competenţa de a emite acte administrative şi nu exercită puterea publică, prin urmare nu 
are capacitate de folosinţă în dreptul civil şi cu atât mai mult în dreptul public

De asemenea potrivit art. 96 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, unităţile adm ini strativ- 
teritoriale sunt persoane juridice de drept public, cu capacitate juridică deplină şi patrimoniu propriu. Unităţile 
administrativ-teritoriale, precum şi subdiviziunile administrativ-teritoriale sunt subiecte juridice de drept fiscal, 
titulare ale codului de înregistrare fiscală şi ale conturilor deschise la unităţile teritoriale de trezorerie, precum şi 
la unităţile bancare. Unităţile administrativ-teritoriale sunt titulare ale drepturilor şi obligaţiilor ce decurg din 
contractele privind administrarea bunurilor care aparţin domeniului public şi privat în care acestea sunt parte, 
precum şi din raporturile cu alte persoane fizice sau juridice, în condiţiile legii, iar potrivit art. 109 alin.l 
“Reprezentarea în justiţie a unităţilor administrativ-teritoriale se asigură de către primar sau de către 
preşedintele consiliului judeţean.”.

Potrivit art.34 din Noul Cod Civil capacitatea de folosinţă este aptitudinea persoanei de a avea drepturi 
şi obligaţii civile pe plan procesual, iar ăn cazul persoanei juridice, acesta, potrivt prevederilor art.206 din NCC 
poate avea orice drepturi şi obligaţii civile, afară de acelea care, prin natura lor sau potrivit legii, nu pot aparţine 
decât persoanei fizice, data dobândirii capacităţii de folosinţă fiind reglementată de art.205 din Noul Cod Civil.

Primăria nu poate sta în judecată nici în considerarea dispoziţiilor art. 56 alin. 2 cod procedură civilă, 
potrivit cu care pot sta în judecată entităţile fără personalitate juridică, dacă sunt constituite potrivit legii, 
deoarece nu poate fi asimilată unei astfel, de entităţi în condiţiile în care nu are buget de venitun şi chemjieu 
precum şi un cont bancar propriu care să execute pretenţiile reclamanţilor.

Faptul că primăriile sunt structuri funcţionale prin care persoanele juridice îşi exercită drepturile şi îşi 
îndeplinesc obligaţiile, nu poate conduce la concluzia, recunoaşterii acesteia a calităţii de subiect de drepturi şi 
obligaţii atâta vreme cât nu are capacitate de folosinţă.

Ţinânând seama de faptul că personalitatea juridică se dobândeşte prin lege sau hotărâre 
judecătorească, iar în speţă nu suntem în prezenţa unui astfel de fapt, care să justifice participarea procesuală a 
Primăriei, aşa cum a fost aceasta chemată în judecată, solicităm admiterea excepţiei şi respingem acţiunii.

2.In cazul in care nu se poate ţine cont de această excepţie, solicităm onoratei instanţe respingerea 
acţiunii din următoarele motive:

In fapt:Reclamanţii ACHIMESCU OCTAVIAN şi ACHIMESCU CRISTINA LILIANA, au depus 
cerere pentm reconstituirea dreptului de proprietate in baza Legii nr.231/2018 pentru un teren in suprafaţă de 
1645 mp ,aferent unor construcţii pentru care deţin in proprietate o cotă parte, impreună cu fam.DAMIAN 
DUMITRU PETRU şi DAMIAN VERONICA, terenul fiind identic cu cel inscris inCF.101722-Făgăraş, cu 
nr.top. 106/2/1/1. In anul 2014, Municipiul Făgăraş , ţinând cont de faptul că aceste imobile care au făcut 
obiectul Legii nr. 10/2001 şi care totuşi au fost înstrăinate in baza unui contract de vanzare cumpărare 
autentificat BNP POPA MARIA CRISTINA,, de la preluarea de către Cooperativa Meşteşugărească SOCOM 
VIITORUL Făgăraş, nu au avut niciodată destinaţia de clădiri de locuit iar terenul aferent nu putea fi atribuit 
gratuit prin Ordinul prefectului Judeţului Braşov a înaintat in instanţa Dc 1008/226/2014, având ca obiect- 
ANULARE ACT.Deci pentru adresa prin care reclamantul a solicitat atribuirea in proprietate a terenului de 
1645 mp, in mod corect s-a răspuns prin adresa cu nr.38251/13.12.2018, de către instituţia noastră, că cererea 
pentru cota deţinută din teren ,aferentă clădirilor proprietate ,nu poate fi soluţionată favorabil datorită 
existenţei pe rolul Judecătoriei Făgaraş a acţiunii susamintite a municipiului Făgăraş,

Ţinând cont că pentru acest dosar s-au emis 2 sentinţe,de către Judecătoria Făgăraş- Sentinţa Civilă 
nr.2150/04.12.2018 . şi Tribunalul Braşov - Hotărârea nr.l 123/05.07.2019 care au admis in parte acţiunea 
municipiului şi a anulat parţial Contractul de vânzare cumpărare autentificat sub nr.3290/19.11.2013 de către 
BNP POPA MARIA respectiv cererea de apel formulată de reclamanţi., deci şi actualmente ne aflăm in 
aceeaşi situaţie ca atunci când reclamantul a depus cererea in temeiul Legii nr.231/2018.. Deci putem susţine 
fără drept de tăgadă , că acţiunea reclamanţilor este nelegală şi netemeinică deoarece mai există pe rol Dc 
1008/226/2014 . cu posibilitate de atacare in recurs a Hotărârii Tribunalului Braşov, şi nu putem fi acuzaţi



că nu soluţionăm favorabil cererea reclamanţilor de realizarea demersurilor pentru emiterea titlului de 
proprietate a terenului respectiv.

Având in vedere cele de mai sus, solicităm respingerea acţiunii ca nelegală şi netemeinică, 
în drept invocăm art. 205-209 Cod proc. Civ.

Solicităm in baza art.223 alin.3 din Codul de proce.dură civilă judecarea in lipsă

Nr.crt Funcţia si atribuţia Numele si prenumele Data Semnătură s
\

1
L

întocmit, Corsilie’juridr Can elia Cnş^n 30.07.2019 
____” ____

Z



Către,
Judecătoria Fă

R O M A N I A  
J U D E C Ă T O R IA  F Ă G Ă R A Ş  

D O S A R  Nr.
3Data în reg is tră rii J .J I& .U T Ţ

Subsemnaţii ACHiMESCU OCTAVIAN VASILE, domiciliat în mun. 
Făgăraş, str. Tudor Vladimirescu, bl.7, sc.A, ap.2, jud. Braşov, posesor al CM. seria 
BV nr. 862417 emisă de SPCLEP Făgăraş, având CNP 1720504013523 şi 
ACHIMESCU CRISTINA -- LILIANA, domiciliată în mun. Făgăraş, str. Tudor 
Vladimirescu, bl.7, sc.A, ap.2, jud. Braşov, posesoare a C.L seria BV nr.862418 emisă 
de SPCLEP Făgăraş, având CNP 2790120080099, depunem prezenta

ACŢIUNE

prin care chemăm în judecată Prim ăria municipiului Făgăraş, cu sediul în mun. 
Făgăraş, Piaţa Republicii, nr.3, jud. Braşov

solicitând ca prin sentinţa ce veţi pronunţa să dispuneţi obligarea pârâtei la realizarea 
demersurilor necesare emiterii titlului de proprietate în favoarea subsemnaţilor pentru 
terenul intravilan în suprafaţă totală de 1645 mp- curţi construcţii aferent celor 2 
imobile -  construcţii de locuinţe, situate administrativ în municipiul Făgăraş, str. Titu 
Perţia, nr.13, judeţ Braşov, înscrise în CF nr.101722 Făgăraş (nr. vechi 1855), nr. top. 
106/2/1/1, deţinute de către ACHIMESCU OCTAVIAN VASILE şi soţia 
ACHIMESCU CRISTINA — LILIANA, în calitate de proprietari, în cotă de 3/4.

MOTIVE

Ne-am adresat Primăriei municipiului Făgăraş în termenul legal prevăzut de 
Legea 18/1991 modificată prin Legea 231/2018 cu o cerere de constituire a dreptului 
de proprietate a subsemnaţilor prin emiterea unui titlu de proprietate pentru terenul 
intravilan în suprafaţă totală de 1645 mp- curţi construcţii aferent celor 2 imobile -  
construcţii de locuinţe, situate administrativ în municipiul Făgăraş, str. Titu Perţia, 
nr.13, judeţ Braşov, înscrise în CF nr.101722 Făgăraş (nr. vechi 1855), nr. top. 
106/2/1/1, înregistrată în evidenţele pârâtei sub nr. 38251/29.11.2015.

Am menţionat în cuprinsul cererii respective că pentru terenul aferent 
construcţiilor care fac obiectul solicitării noastre nu s-a constituit sau reconstituit 
dreptul de proprietate, iar subsemnaţii am dobândit construcţiile prin contractul de 
vânzare cumpărare autentificat sub nr. 3290/19.11.2013 de B.N.P. Popa Maria 
Cristina din Făgăraş.

De asemenea, am menţionat în cuprinsul cererii faptul că figurăm ca plătitori 
de impozite şi taxe aferente terenului respectiv în evidenţele Serviciului de Taxe şi 
Impozite din cadrul primăriei municipiului Fagaraş.



Prin răspunsul pârâtei m\ 38251/13.12.2018 primit de către noi la data de 
20.12.2018, ni s-a comunicat că nu se poate soluţiona favorabil solicitarea noastră.

Motivul invocat de către pârâtă este acela că „asupra acestui imobil a existat pe 
rolul Judecătoriei Făgăraş o acţiune nr. dos. 1008/226/2014 având ca obiect 
ANULARE ACT S.A. în care aveţi calitatea de pârâţi împreună cu COOPERATIVA 
MEŞTEŞUGĂREA SC A SOCOM VIITORUL şi alţii, la care s-a emis Sentinţa Civilă 
nr. 2150 din 04.12.2018.”

învederăm însă instanţei că aşa cum rezultă din înscrisurile anexate prezentei, 
în dosarul la care se face referire în răspunsul ce ni s-a comunicat, Municipiul Făgăraş 
prin Primar a solicitat a se constata nulitatea absolută parţială a contractului de 
vânzare cumpărare autentificat sub nr. 3290/19.11.2013 de B.N.P. Popa Maria 
Cristina din Făgăraş , cu privire la transmiterea dreptului de folosinţă asupra terenului 
înscris în CF nr. 101722 Făgăraş (nr. CF vechi 1855) , nr. top 106/2/1/1 sub A+l în 
suprafaţă de 1645 mp, transmitere ce susţine că s-a făcut cu nerespectarea prevederilor 
legale.

Nu s-a contestat nici un moment dreptul nostru de proprietate asupra 
construcţiilor, dobândit prin încheierea aceluiaşi contract de vânzare-cumpărate. Ori 
subsemnaţii, în conformitate cu prevederile art.27 din Legea 18/1991 , modificată 
prin Legea 231/2018, am solicitat reconstituirea dreptului de proprietate asupra 
terenului în virtutea calităţii noastre de proprietari asupra construcţiilor, considerent 
pentru care apreciem refuzul pârâtei de a da curs cererii noastre ca fiind nejustificat şi 
solicităm admiterea acţiunii.

In drept invocăm prevederile art.27 din Legea 18/1991 , modificată prin 
Legea 231/2018.

In probaţiune solicităm încuviinţarea probei cu înscrisuri, expertiză - în 
situaţia în care se impune.

ACHIMESCU OCT A VI AN VASIL



3.11.2018 Yahoo Man - ^no ouujcl.i>

3. Damian Dumitru —
ls. str. Dr. Ti tu Pertia, <rM

A . )  Anularea parţiala-a Şâîi^ctem ljffi^

X "  R e c r i f l c a r ^ c W i ^ î f f i ^ f e
sensul radierii sarcjj|?i

ta , ,  p r in v  a c t | # | f i | | l | ^

s u p r a ^ r .

H e c t i f i c a ^ W p ^ B

veşnica

Sv. .sui schimbării cate:
* ■ - ( v * 4 ;

c u r i i  construcifr

. W* -c ■*. *î*JpsfcrtjL.»* iLT̂ â T̂v *T*

Către,
JudecatoriaiFagarais ...>•}£,..0 3

■ > s iv u -  & \ Dr.ş j-* '• * •*.? *" ; î m  •~~',,~*‘~i> v 4 *v#A ** * * ' ■<‘w*y ̂  * ?
: f. Subscrisul Municipiul Fagaras pririTPnmar,• cu sediul, in Mun, F&găras, 
..;• sir..Republicii, nr 3. jud. Braşov, in calitate.de recia'ittanţ In prezenta cauza, prin

reprezentam conventional av .!îutopila-ÂdriânVînţelegem Să formulăm:
■ • - ‘ .•>' . 'R* sr ,

CERERE DE CHEMA RE INJUDECATA

In contradictoriu cu paraţii::;- • • • #'&%:-V*'- 4 * ’ •'■■*' • ’•
* .*• *.\ ^  hFjjjL .elf- ;.

I. VIITORUL -  Ş p c p M i S o â ^ ^ r € ^ j ^ ^ ^ ^ ^ S ^ ^ » i i i  ou 
in Fagaras, sir. D-na Stanca, or.-2 .6i;'jud, '.Braş'6%;Tpfegisttâţa,Ia Registrul 

, aiului Brasov sub hr. € 08/35/23.09.2065;: aYanâ;; GUI 11.19965', prin 
v preşedinte Bugnar -  ScholTcnd .loan: > b. _ • .
"r 2. Achimcscu Octayiari -  Vaatfe

Rugandu-va ca prin sentinta;ce>v$mproitXliitai  ̂^  •

>r. 3290/ 19.11 la
trasmj terea dreptului de: folosintay 
Fagaras (ar. CF vedaî:j - 8 5 ^ |^ ^ p £ ^ .  
(ransiilftere ce s-a făcut cu‘'ner^pi&t^ekf__ 

B. JRectificarea cârtii  ̂lunc iare^ r^ f^  
sen s u Prădieri i sarcini i inserise; iţt''~'~'

Fagarasana,. prin..

4/11

\



N
\

\
CONTRACT DE VANZARE CUMPĂRARE

x ;
/.'• - <,

<■-/£Intervenit intre VIITORUL-SOCOM SOCIETATE COOPERATIVA
... iMEŞŢ'E SUGARE AS CA, cu sediul in mun.Fagaras, str.D-na Stanca, nr.26, 

Brasov, inregistrata la Registrul Comerţului Brasov sub
nr.C08/35/23.09.2005, avand CUI 1119965, legal reprezentata prin 
preşedinte BUGNAR-SCHOFFEND IOAN, cetatean roman, domiciliat in 
mun.Fagaras, str.Negoiu, bl.10, sc.C, ap.21, jud.Brasov, avand CNP 
1521027081968, si prin contabil sef TOACŞE EUGENIA, cetatean roman, 
domiciliata in mun.Fagaras, str.Cimpului, bl.7, sc.B, ap. 5,
jud.Brasov, avand CNP 2490611082427, in calitate de vanzatoare, apoi 
ACHIMESCU OCTAVIAN-VASILE, cetatean roman, domiciliat in 
mun.Fagaras, str.Tudor Vladimirescu, bl.7, sc.A, ap.2, jud.Brasov, 
avand CNP 1720504013523 si soţia ACHIMESCU CRISTINA-LILIANA,
cetatean roman, domiciliata in mun.Fagaras, str.Tudor Vladimirescu, 
bl.7, sc.A, ap.2, jud.Brasov, avand CNP 2790120080099, DAMIAN 
DUMITRU-PETRU, cetatean roman, domiciliat in mun.Fagaras,
str.Dr.Titu Pertia, bl.15, et.l, ap.6, jud.Brasov, avand CNP

./ 155-Q716082418 si soţia DAMIAN VERONICA, cetatean roman, domiciliata 
x n . Fagaras, str.Dr.Titu Pertia, bl. 15, ap. 6, jud. Brasov, avand
v';.pNP \56 0404082432, in calitate de cumpărători, după cum urmeaza:---
.;’v. Subscrisa vanzatoare, avand in vedere Hotararea 
...nrn 13/95.04,2012 a Adunării Generale Extraordinare a VIITORUL-SOCOM 

... SOCIETATE COOPERATIVA MESTESUGAREASCA, v a n d in plina proprietate 
—petit ru preţul de 81.939,20 lei cu TVA inclus
* •f©p1:zecisiunumiinouasutetreizecisinoualeisi20bani) susnumitilor
cumpărători, in cota de 3/4 parti pentru ACHIMESCU OCTAVIAN-VASILE 
si ACHIMESCU CRISTINA-LILIANA si in cota de 1/4 parti pentru DAMIAN" 
DUMITRU-PETRU si DAMIAN VERONICA, intreg imobilul-construcţii situat 
in mun.Fagaras, str.Dr.Titu Pertia, nr.13, jud.Brasov, inscris in CF 
101722 FAGARAS (nr.CF vechi 1855) sub A+l cu nr.top.106/2/1/1, care 
reprezintă teren in suprafaţa de 1.645 mp, sub A+l.1 cu nr.cad.Cl, 
top.106/2/1/1, care reprezintă doua corpuri de clădire. Imobilul 
reprezintă bunul societăţii dobândit cu titlu de fuziune prin
absorbţie si conform celor de sub B+6 din susaratata CF.-----------

Terenul aferent este proprietatea Statului Roman, conform celor 
♦'-cte'-sub B+l din CF, existând intabulat un drept de folosinţa veşnica 
.̂ferar̂ gdata, in favoarea subscrisei, in baza Hotărârii Consiliului de 
MiniS'tîr'ii al Republicii Socialiste Romania din data de 16.05.1972 si 

, conform celor de sub C+3 din CF. Odata cu dreptul de proprietate 
a#upra9 construcţiilor se transmite si dreptul de folosinţa a

, terepiilni aferent.----------------------- ----------------------------
.Garantez cumpărătorii, ca dreptul astazi transmis nu este 

■'grevat de sarcini, datorii sau procese, dau garanţii impotriva 
evictiunii conform art.1695 si art.1707 Noul Cod Civil si consimt la 
inscrierea dreptului de proprietate in CF la numele acestora astfel: 
la numele ACHIMESCU OCTAVIAN-VASILE si ACHIMESCU CRISTINA-LILIANA,

1



>*>
 

*1
) 

j ’
 

'i
 I

 
| 

1 
J 

I 
in

 
* 

i 
t 

* 
l?i

 
|i<

 
I 

• 
t 

i 
»•

 
f|

 
<

j 
i 

■ 
I»*

 
[ •

 
*»

J 
M

I

in :::â de 2/4 parti, ca bun comun si la numele DAMIAN DUMITRU-PETRU\
s_ IAHTAN CRONICA, in cota de 1/4 parti, ca bun comun.------------j-i

întreg preţul de vanzare stabilit s-a achitat anterior semnării 
precentului contract, de către vânzători, conform cotelor dd\. 
preprestate cumpărate. Declaram ca imobilul s-a predat liber in 
step ari rea cumpărătorilor din data de 01.10.2013, conform
Pr*: ras ului-Verbal de predare-primire din data de 01.10.2013.-------

Fui semnaţii cumpărători c u m p ă r a m  in cote de 3/4 parti 
e::r- AZHIKESCU OCTAVIAN-VASILE si ACHIMESCU CRISTINA-LILIANA si XA 
= pentru DAMIAN DUMITRU-PETRU si DAMIAN VERONICA, intreg
c:ril-1-constructii descris mai sus pe preţul si in condiţiile 
caiete sr cerem ca dreptul de proprietate astazi dobândit sa se 
rtait-lece in CF la numele nostru, astfel: la numele ACHIMESCU
rTATIAN - VAS ILE si ACHIMESCU CRISTINA-LILIANA, in cota de 3/4 parti, 
a dur comun si la numele DAMIAN DUMITRU-PETRU si DAMIAN VERONICA, 
r z z z a  da 1/4 parti, ca bun comun, conform art. 339 din Noul Cod

t'e obligam ca intrând in stapanirea de fapt si drept a 
•m cilului transmis, sa preluam asupra noastra taxele si impozitele 
ferecte, cunoscând.ca garanţiile.date de vanzatoare sunt adevarate
c ce asumam riscul dobândirii in cunoştinţa acestora.'-------------

Pir cumpărătorii, am luat cunoştinţa de obligaţia de a
crezuseră prezentul act la Primăria mun.Fagaras, jud.Brasov in
er~£c de 1 (luna) de la data autentificării prezentului act.------

Per. părţile contractante, declaram sub sancţiunea legii penale 
c fiscale, ca preţul declarat este adevarat si corespunde 
egrmerii dintre noi. Ne-au fost aduse la cunoştinţa prevederile 
eg_t cr.241/2005 pentru combaterea evaziunii fiscale si stăruim in 
erfectarea actului la preţul de rai sus.- Ni s-au pus in vedere 
elini e stabilite de Ghidul cu valorile orientative ale
ircnatalilor imobiliare al Camerei Pecarilor Publici Brasov pentru 
r_l 1 :i5 pentru un imobil situat ic zcca 1 a mun.Fagaras, construit 
ic ac-1 1530, in raport de care s-a realizai fiscalizarea actului.-- 

Idesemnaţii cumpărători declaram ca am leac cunoştinţa, conform 
leg1 1 cr.3*72/2005 privind performance energetica a clădirilor, cu 
momi narile ulterioare, de informai iile cuprinse ic lercif icatele 
re perfimanta energetica nr.146 si 14“ tir iaca de 15.10.2013 
c :  m i c e  de auditor energetic peccr; clădiri HITT GHSDRGHE,
:enifirac de atestare UA013 99.-------------------------------------

5nserratele parti contractante declara- ia icaicce ie semnarea 
5!t-d_i am luat cunoştinţa de conţinutul acesteia si a- constatat 
ca el cirascunde voinţei noastre si condiţiiler scarclice de noi de

si taxele de intabulare ccaciccace ie prezentul act
de noi, cumpărătorii, confor~ cccelir rucparate.-----
marial se obliga sa comunice ic cer-ec ie 24 de ore 

la Oficiul de Cadastru si P_clicicace Imobiliara 
:1 de Carte Funciara Fagaras, ic vederea înscrierii lui ;
art. 56 din Legea 7/1996, modificata si impietată.--

a tehnoredactat si autentificat la 3_r tul Notarului . 
ARIA-CRISTINA din mun.Fagaras, str Republicii, nr.14, 
ccr-un singur exemplar original care ratate in arhiva 
rial si 6 (sase) duplicate die care _cul ramane in

2



aphiva biroului notarial, unul pentru Oficiul de Cadastru si 
Publicitate Imobiliara Brasov - Biroul de Carte Funciara Fagaras si 
4 (p'a-tru) exemplare s-au eliberat pârtilor.-------------------------

VANZATOARE CUMPĂRĂTORI
ACHIMESCU OCTAVIAN-VASILEVIITORUL-SOCOM SOCIETATE 

COOPERATIVA MESTESUGAREASCA
Prin reprezentanţi 

BUGNAR-SCHOFFEND IOAN ACHIMESCU CRISTINA-LILIANA

TOACŞE EUGENIA DAMIAN DUMITRU-PETRU

DAMIAN VERONICA

R O M Â N I A
UNIUNEA NAŢIONALA A NOTARILOR PUBLICI 
BIROUL NOTARULUI PUBLIC

PA MARIA CRISTINA
Licenţa de funcţionare nr.124/1094/02.08.2013 
Mun. Fagaras, str. Republicii, nr. 14 

Jud. Brasov

In fata mea POPA MARIA CRISTINA - Notar Public la sediul din 
nun.Fagaras, str.Republicii, nr.14, jud.Brasov, s-au prezentat:

1.- BUGNAR-SCHOFFEND IOAN, domiciliat "in mun.Fagaras, " str.Negoiu, 
ol.10, sc.C, ap.21, jud.Brasov, avand CNP 1521027081968, identificat 
prin C.I. seria BV nr.658334/15.10.2009 - SPCLEP Fagaras, in 
calitate de reprezentant al VIITORUL-SOCOM SOCIETATE COOPERATIVA 
MESTESUGAREASCA,

TOACŞE EUGENIA, domiciliata in mun.Fagaras, str.Cimpului, bl.7, 
sc.B, ap.5, jud.Brasov, avand CNP 2490611082427, identificata prin 
3.1. seria GT nr.691034/14.05.1996 - Pol.Fagaras, in calitate de 
reprezentant al VIITORUL-SOCOM SOCIETATE COOPERATIVA
MESTESUGAREASCA,
1.- ACHIMESCU OCTAVIAN-VASILE, domiciliat in mun.Fagaras, str.Tudor 
/ladimirescu, bl.7, sc.A, ap.2, jud.Brasov, avand CNP 1720504013523, 
identificat prin C.I. seria BV nr.862417/10.01.2013 - SPCLEP Fagaras 
in nume propriu,
*.- ACHIMESCU CRISTINA-LILIANA, domiciliata in mun.Fagaras, 
3tr.Tudor Vladimirescu, bl.7, sc.A, ap.2, jud.Brasov, avand CNP 
2790120080099 , identificata prin C.I. seria BV nr . 862418/10.01.2013 
- SPCLEP Fagaras, in nume propriu,
L- DAMIAN DUMITRU-PETRU, domiciliat in mun.Fagaras, str.Dr.Titu 
?ertia, bl.15, et.l, ap.6, jud.Brasov, avand CNP 1550716082418,

ÎNCHEIERE DE AUTENTIFICARE Nr.3290
Anul 2013 luna NOIEMBRIE Ziua 19

3



Pol.Fagarasidentificat prin C.I. seria BV nr.328826/03.03.2004 -
in nume propriu,
6.- DAMIAN VERONICA, domiciliata in mun.Fagaras, str.Dr.Titu Pertia, 
bl.15, ap.6, jud.Brasov, avand CNP 2560404082432, identificata prin
C.I. seria BV nr.579612/29.05.2008 - SPCLEP Fagaras, in nume
propriu,

care după ce au citit actul, au declarat ca i-au inteles conţinutul, : 
ca cele cuprinse in act reprezintă voinţa lor, au consimţit la* 
autentificarea prezentului.inscris si au semnat unicul exemplar.- j

In baza art.12 lit. b din Legea nr.36/1995,
SE DECLARA AUTENTIC PREZENTUL ÎNSCRIS.-

S-a perceput taxa de onorariu in suma de 1.8 92,24 lei cu T.V.A. 
inclus prin bon fiscal nr. 6313,6314/2013.-
S-a perceput tariful de 183 lei cu chitanţa nr.0624215,0624216/2013 
către ONCPI pentru Serviciul de Publicitate Imobiliara cu codul 
2.3.2.-

NOTAR PUBLIC 
POPA MARIA CRISTINA

POPA maria CR1&WHA, notar pubîfcs, 
astăzi, data autentificării actului ş! 
ars actet-a î forţă prciwili'

I

4



L . A  I r \ M O > M U  U M I \  1 u  r U l ^ l ' U A r t l X i n 1 Ziua 11

pentru INFORMARE Luna 12
- r ' — xl. Anul 1 2013

X&RSi.ţi \  X i> ua * iM  Jfc ss a <■ ». s rate- ->j DfT’TiVfî *54

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară F a g 4 r^ ?J“'L,''''^|^

h H  f f F /
\ 4 ^  * 0

1 *! îî-
TEREN intravilan 
Adresa: Fagaras

A. Partea I, (Foaie de a vere)

Nr
c r t

N r.cadastra l
Nr.topografic Suprafaţa* (mp) , Observaţii / Referinţe

A l Top; 106/ Din acte; 1645; -
2 / 1 / 1 Masurata; -

CONSTRUCŢII
Nr.
Crt.

Nr.cadastral
Nr.topografic A d resa O bservaţii / R eferin ţe

A l.l Cad: CI 
Top: 106/ 
2/1/1

Fagaras doua corpuri de clădire

B. P artea II. (Foaie de proprietate)
înscrieri privitoare Ja proprietate Observaţii /  Referinţe

' ~ 5 3 /  15.04.1968
Decret nr. 218 din 1960, 712 din 1966

B l Intabuiare, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota actuala 1 / 1 A l
1 STATUL ROMAN (provenita din conversia CF 1855)

20271 /24.10.2013 .....Plângere impbtnvâ 'încheierii
nr.20271/24.10.2013 înregistrata 

de Roibu Lucia Silvia - 
plângere nr 7/RP/06.12.2013 

la data 05.12.2013;
Act administrativ nr. 18938, din 02,10.2013, emis de BCPI FAGARAS

B8 Se notează radierea înscrierii de sub B.5.ca urmare a admiterii reexaminării. A l,  A l . l
-

22338 /  20.11.2013
Act notarial nr. 3290, din 19.11,2013, emis de Popa Maria Cristina

B9 Intabuiare, drept de PROPRIETATE, cumpărare, dobândit prin Convenţie, cota A l . l
actuaia 3 / 4 -
1 ACHIMESCU OCTAVIAN VASILE
2 ACHIMESCU CRISTINA LILIANA, ca bun comun, în condiţiile art.339 Cod.....

civil
----

B10 Intabuiare, drept de PROPRIETATE, cumpărare, dobândit prin Convenţie, cota A l . l
actuala 1 / 4
1 DAMIAN DUMITRU PETRU
2 DAMIAN VERONICA, ca bun comun, în condiţiile art.339 Cod civil

C. Partea III. (F oaie d e sarcin i)
înscrieri privitoare la sarcini Observaţii / Referinţe
22338/20.11.2013

Act notarial nr. 3290, din 19.11.2013, emis de Popa Maria Cristina
C4 Se intabulează dreptul de folosinţă veşnică, fără plata, în favoarea: A l

1 ACHIMESCU OCTAVIAN VASILE, şi soţia
2 ACHIMESCU CRISTINA LILIANA, în cotă de 3/4 parte
3 DAMIAN DUMITRU PETRU, şi soţia
4 DAMIAN VERONICA, în cotă de 1/4 parte



CALCULUL ANALITIC AL SUPRAFEŢELOR
SISTEM DE PROIECŢIE " STEREOGRAFIC 70 "

TFRFNURI

INVENTAR DE COORDONA TE 
Nr. topo 106/2/1/1

Pct. NordtX j EsHYI

3 982999.152 997383 618
9 982950 539 1*911*03 816

5 982 951.973 1*911*08 195

10 482979.0(78 4974 77.607
11 9 828 93. A16 497424.485
13 1*82892 908 1*90*22968
ÎL 1*82891.591 497477.606
15 1*82881.290 4 97399.985
16 U82903.869 U91395.1U2

21 982911.706 1*91393.131

29 U82936.228 1*97385.911

Smas - 1528 mp 
S aci = 76 4 5 mp

CONSTRUCŢII

INVENTAR DE COORDONATE 
C1

Pct Nord(X) EstlY)

3 462944.752 991383.618

4 482950 534 4 97403.876
79 482942.037 497406.300
24 4 82936.228 991385 911

II0̂ mp

INVENTAR DE COORDONATE 
C2

Pct. Nord(X) Est(Y)

18 982919.020 497477.905
17 982908.871 997919.600

16 9 82903.869 497395.742
21 982911.706 497393.737

20' 982912.138 497397.637
20 982915 080 991397.018

S = 195 mp

Exec anus

>1 M



PLAN DE AMPLASAMENT SI DELIMITARE A IMOBILULUI
Scara 1 : 500

Nr.cadastral : Suprafaţa mas.: Adresa im o b ilu lu i:
106/2/1/1 1528 mp Intravilan, loc. Fagaras, Jud. Brasov, str. Titu Peria, nr.13

Cartea Funciara nr.
~CFA/evfrrf805-----

n r  Nnn mi7?7 U.A.T. Fagaras, Jud. Braşov

U8295

1*8290

INVENTAR DE COORDONA TE 
Nr. topo 10612/1/1

Pel. Nord(X) EstlY)

3 U829UU. 152 U97383 618

L U82950.53U 497403.876
5 482951.973 497408.795
10 4 82919.008 497417.601
n U82893M6 497424.485
13 4 82892.908 497422.968
IA 482891.597 497417.606
15 482887.290 497399.985
16 4 82903.869 497395.742
21 482911.706 4 9 7393.737
24 4 82936.228 497385.911

Smas = 1528 mp 
Saci = 1645 mp

INVENTAR DE COORDONA TE 
C1

&■

Pct. Nord(X) EstlY)
3 1*829AU.152 4 97383.618
4 482950.534 497403.876
19 482942.837 497406.300
24 482936.228 497385.971

S -  774 mp

INVENTAR DE COORDONA TE 
C2

CaO°

CF Nr. 101722 
Nr. topo 106/2/1/1 
Smas=1528mp 
Sact=1645mp 
Cota de 3/4 
Achim escu Octavian Vasile 
Achim escu Cristina Liliana 
Cota de 1/4 
Damian Dumitru Petru 
Damian Veronica

Pct. NordlX) EstlY )
18 U82919.020 4974 71.905
17 A8290B.877 497414.600
16 U82903.869 497395.742
21 U 82911.706 497393.737
20' 4 82912.738 497397.637
20 U82915.O80 497397.018

5 = 195 mp

A. Date referitoare la teren
Nr.

parcela
Categoria de 

folosinţa
curţi construcţii

Total

Suorafata 
— >p)

1528

1528

1 0 6 /2 /1 /1 teren impresmuit

cod
constr.

Suprafaţa construi] 
( mp J

Su&fcJfota construita desfasurata<&A N p )
CI 174 Î 7 4 -
C2 195 i i  ? vT<m

— 9 . , - t  i

Executant, Ing. POPEŞg
■D/q

\Ş vs

-x— ------cea---- 2 2 — JL_______
5năA

Inspector



7. O pera ţiun i topo  cadastra le:

Pentru întocmirea planului de situaţie al bunului imobil în speţă s-a utilizat Gps South S82 
Gnss Rover. Măsurătorile au fost efectuate în modul RTK in Sistem de referinţă STEREO 70.

Coordonatele acestor puncte au fost calculate analitic, de asemenea şi suprafaţele corpului de 
proprietate.

02.04.2014

Data


